
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 57203950/ 2
SERVIDOR: ORLANDO MORAES DE SOUZA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA : 5918558/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO:  SALINOPOLIS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963850

PORTARIA: 620/2016- DO DIA 18/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTES EM AUDIENCIA  
(Processo 194727/2016-Mem 914/2016-CIAM)
SERVIDOR: ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGO  - MATRICULA: 54185238/ 2
SERVIDOR: MARCOS AUGUSTO FRANCA RODRIGUES MIRANDA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57173288/ 4
SERVIDOR: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5919177/ 1
SERVIDOR: DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTA ISABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  31/05/2016  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 963853

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°555/16 DE 17 DE MAIO DE 2016
EXCLUIR, por motivo de trabalho, a servidora SILVIA VIEIRA 
GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSÉ, matrícula: 5917279/1da 
Portaria de Férias n° 468/16, publicada no DOE N° 33128 de 
16/05/2016, que Concedeu férias para o mês de junho/16 no 
período de 06/06/16 a 05/07/16.
Ordenador de despesas: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 963435

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TECNICA

5° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°.01/2012
Partes: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
Objeto: Prorrogação da Cláusula Primeira do 4° Termo Aditivo ao
Termo de Cooperação Técnica n°.01/2012, que trata da vigência.
Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 17 de maio de 2016
Responsáveis: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/FASEPA
NOÊMIA DE SOUSA JACOB/ SEDOP

Protocolo 963437

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093/2016 - DE 18 DE MAIO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento no trecho Santarém/
Mojui dos Campos/Santarém, com o objetivo de realizar entrega 
de créditos aos microempreendedores contemplados com o 
programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Marília 
Miléo 

Figueiró

5918702/1 Gerente 
Regional 23/05/2016  ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 963511

PORTARIA Nº 094/2016 - DE 18 DE MAIO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento no trecho Santarém/
Prainha/Santarém, com o objetivo de realizar entrega de créditos 
aos microempreendedores contemplados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Marília 
Miléo 

Figueiró

5918702/1 Gerente 
Regional

24 e 
25/05/2016  1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 963532

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 100/2016-GGP/SEJUDH 
DE 12/05/2016, PUBLICADA NO DOE N°. 33.130 DE 

18/05/2016.
Onde se lê: o processo nº. 2015/128440;
Leia-se: o processo nº. 2016/189962.
Onde se lê: referente à primeira parcela do triênio de 
25/08/2012 a 24/08/2015;
Leia-se: referente à primeira parcela do triênio de 25/08/2011 
a 24/08/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 963566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/2016
OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializada ou 
não especializada.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Primavera, Bonito e Peixe Boi/PA
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: 
Coordenadora (CIPM); MAT: 5546516/7; PERÍODO: 
06/06/2016 a 11/06/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- MARCELLA REZENDE VERAS; CARGO: Assessora; 
MAT: 5904547/1; PERÍODO: 06/06/2016 a 11/06/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
3- PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57192939. PERÍODO: 06/06/2016 a 11/06/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 963540

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 046/2016

OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializada ou 
não especializada.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tailândia, Goianésia e Jacundá/PA
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: 
Coordenadora (CIPM); MAT: 5546516/7; PERÍODO: 13/06/2016 
a 18/06/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- MARCELLA REZENDE VERAS; CARGO: Assessora; 
MAT: 5904547/1; PERÍOD: 13/06/2016 a 18/06/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
3- OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 

MAT: 57230905/1. PERÍODO: 13/06/2016 a 18/06/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
4- ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA; CARGO: Diretora 
de Cidadania e Direitos Humanos; MAT: 54188657; PERÍODO: 
13/06/2016 a 18/06/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 963541

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 047/2016

OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba, Barcarena e Moju/PA
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: 
Coordenadora (CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 20/06/2016 a 
25/06/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. 
em Cidadania e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 
20/06/2016 a 25/06/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
3- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: 
Motorista; MAT: 57216173. PERÍODO: 20/06/2016 a 25/06/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 963549

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 048/2016

OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializada ou 
não especializada.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capitão Poço, Ourém e Irituia/PA.
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: 
Coordenadora (CIPM); MAT: 5546516/7; PERÍODO: 27/06/2016 
a 02/07/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- MARCELLA REZENDE VERAS; CARGO: Assessora; 
MAT: 5904547/1; PERÍOD: 27/06/2016 a 02/07/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
3- OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 57230905/1. PERÍODO: 27/06/2016 a 02/07/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 963554

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 049/2016

OBJETIVO: Participar de evento sobre regularização fundiária 
de territórios quilombolas no município de Acará/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Acará/PA
SERVIDORES:
1- CLAUDIO MARCIO LOPES DO NASCIMENTO; 
CARGO: Gerente; MAT: 5917632/3; PERÍODO: 19/05/2016 a 
21/05/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 963814

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 271/2016 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 


